1

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO TOCANTINS
QUARTEL DO COMANDO-GERAL

CONCURSO PÚBLICO PARA O INGRESSO NO CURSO DE FORMAÇÃO DE PRAÇAS (CFP) DO QUADRO DE
PRAÇAS DE SAÚDE (QPS)

EDITAL Nº 3 – PMTO – CFP/QPS, DE 2 DE MARÇO DE 2021

O Coronel QOPM Márcio Antônio Barbosa de Mendonça, Presidente da Comissão do Concurso
Público, em razão das medidas restritivas adotadas em decorrência do agravamento da pandemia de COVID-
19, o que impõe a necessária adoção de medidas com vistas a minimizar a propagação do vírus, torna público
o adiamento da prova objetiva e de redação, que seriam aplicadas no dia 14 de março de 2021, referentes
ao concurso público para o ingresso no Curso de Formação de Praças (CFP) do Quadro de Praças de Saúde
(QPS) da Polícia Militar do Estado do Tocantins (PMTO).

Na data provável de 24 de março de 2021, será publicado no Diário Oficial do Estado do Tocantins
e divulgado na internet, no endereço eletrônico http://www.cebraspe.org.br/concursos/pm_to_20_qps,
edital que informará a disponibilização da consulta aos locais e aos horários de realização das provas.

A prova objetiva e a prova de redação serão aplicadas na data provável de 4 de abril de 2021. As
demais datas do concurso serão divulgadas oportunamente.

CORONEL QOPM MÁRCIO ANTÔNIO BARBOSA DE MENDONÇA

Presidente da Comissão do Concurso